O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a indicação dos créditos e empenhos para
cobertura das despesas contratuais  com prestação de serviços de limpeza, higienização e
conservação,  conforme  contrato, a partir de 01/01/2024, perfazendo o montante estimado anual de R$
224.711,22 (duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e onze reais e vinte e dois centavos).
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Permanece inalterado o valor global anual estimado do CONTRATO ORIGINAL no montante
de R$ 224.711,22 (duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e onze reais e vinte e dois centavos).
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 01/01/2024, permanecerá
em R$ 18.725,94 (dezoito mil, setecentos e vinte e cinco  reais e noventa e quatro centavos).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
224.711,22 (duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e onze reais e vinte e dois centavos) para o período de

01/01/2024 a 31/12/2024, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,
disponibilizados na UGR 393026; Plano Interno nº DAF00003 - DESP. COM CUSTEIO DE ORGAOS
DESCENTRALIZADOS ;

[...]

Para atender a despesa prevista com o procedimento, referente ao exercício de 2024, no valor
estimado de R$ 224.711,22 (duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e onze reais e vinte e dois centavos), foi
emitida a Nota de Empenho nº 2024NE000017, datada de 26/01/2024, no valor de R$ 18.725,94  (dezoito
mil, setecentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência
de novas determinações legais.
4.3. A despesa referente aos exercícios seguintes será alocada à dotação orçamentária prevista para